
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto:

Assunzione impegno di spesa per liquidazione costi retta sanitaria dal 
01.07.2022 al 31.12.2022 - Pazienti  ospiti della struttura “Casa XENIA”  - 
S.R.P. 3.2 - Cooperativa XENIA 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: SALUTE MENTALE TERRITORIALE

L'estensore dell'atto: Caniati Lara
Il Responsabile del procedimento: Caniati Lara
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOSTITUTO SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE
(SSMT)

Premesso che i pazienti sono ospiti della Struttura denominata “Casa XENIA” S.R.P. 3.2. 
sita in Possaccio via alla Cartiera, 37 – 28923 (VB);

Richiamata DGR 22.12.2021 n.84-4451 ad oggetto “Riforma del sistema della 
Residenzialità Psichiatrica in Piemonte. Revoca parziale delle DD.GG.RR n.30-1517 del 
03.06.2015, n.29-3944 del 19.09.2016, n.41-6886 del 18.05.2018.”;

Dato atto che con la stessa DGR 22.12.2021 n.84-4451 ad oggetto “Riforma del sistema 
della Residenzialità Psichiatrica in Piemonte. Revoca parziale delle DD.GG.RR n.30-1517 
del 03.06.2015, n.29-3944 del 19.09.2016, n.41-6886 del 18.05.2018.” è stata garantita la 
continuità attraverso la prosecuzione dei rapporti convenzionali in essere o quelli di nuova 
attuazione;

Vista la D.D. n.1104 del 14 giugno 2022 della Regione Piemonte “Approvazione schema di 
contratto tra le Aziende Sanitarie e le strutture residenziali psichiatriche accreditate”;

Considerato che con la predetta D.D. n.1104 del 14 giugno 2022, approva lo schema di 
contratto come suo allegato come parte integrante e sostanziale, dando mandato alle 
aziende sanitarie per la stipulazione in relazione all’inserimento dei pazienti per tipologia di 
struttura;

Dato atto della Delibera DG ASL VCO n.561 del 28.07.2022 in cui si prende atto e si 
sottoscrivono i Contratti con Strutture Residenziali Psichiatriche accreditate per soggetti 
adulti operanti nell’ambito territoriale dell’ASL VCO che ospitano pazienti della SOC Servizio 
Salute Mentale Territoriale, di cui la suddetta cooperativa ne fa parte;

Precisato che la struttura “Casa XENIA”  è autorizzata ed accreditata con i seguenti 
provvedimenti:

 Delibera ASL n. 130 del 15/02/2019 DG VCO; Delibera ASL n. 368 del 09/05/2019 
DG VCO di autorizzazione al funzionamento;

 Provvedimento di accreditamento ex art. 8 quater D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. 
REGIONE Piemonte D.D. 27 maggio 2019 n. 418; 

Preso atto che l’importo della retta giornaliera è di € 91 ed è corrisposta dall’ASL e, altresì 
dall’utente e/o dall’Ente individuato secondo il modello di compartecipazione definito dalla 
D.G.R. n. 84-4451 del 22/12/2021, all. A.;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Quantificato in € 33.488,00 l’onere presunto e complessivo dei costi di degenza sanitaria 
dei pazienti inseriti nella sopraccitata struttura dal 01.07.2022 al 31.12.2022;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di autorizzare, per le argomentazioni esposte in premessa, la liquidazione dei costi di 
degenza sanitaria dal 01.07.2022 al 31.12.2022 dei pazienti ospiti della struttura 
denominata “Casa XENIA”  S.R.P. 3.2., sita via alla Cartiera, 37 – 28923 (VB);

2) Di determinare in € 33.488,00 l’onere di spesa presunto e complessivo derivante 
dall’adozione del presente atto che viene imputato ai conti 3 10 04 96 del conto economico 
esercizio 2022 (Aut. 17 - sub 14, sub 15 e sub 16) per € 13.395,20 e 3 10 18 36 del conto 
economico esercizio 2022 (Aut. 17 - sub 24, sub 25 e sub 26) per € 20.092,80 - nell’ambito 
di quanto assegnato come budget per l’anno 2022;

3) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali Istituzionali di trasmettere copia della 
presente determinazione al Collegio Sindacale ai sensi art. 14 L.R. 10/95.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2022-07-29T13:26:26+0000


		2022-07-29T13:27:45+0000




